2. Ante omnia itaque scito processionem in Spiritu sancto modum existentiae esse, et hypostaticam proprietatem, quemadmodum est in Filio nascibilitas, et in Patre unascibilitas. Hinc etenim ingentium esse, et gentium, et procedere, hinc quidem Patrem, illum Filium, hunc vero, de quo dicitur, Spiritum sanctum nuncupavit, ut in rebus Theologicis pertractandis eximius Gregorius Nazianzenus ait. Qui vero eo procedere in Spiritu sancto homonymum affirmant, assignent aliam vocem, quae proprie existentiam Spiritus sancti notet, sin minus, unascibilitatem in aliis Divinis hypostasis eodem stupore homonymon adstant. Eleum eo procedere cum rebus aliis annexum, eorum quibuscumque constructur, conjunctionem significabit: verbi gratia: *Fluvius ex Edem procedit*. Et hoc, *Procelebat foras, et loquebatur in idipsum*: verumtamen Spiritui sancto annexum, ipsam et solam Spiritus sancti existentiam signat, ut in Evangelio, qui solus sapiens esse tradidit. Progredu vero, et effulgere, et si quid simile est, aliis rebus connexa alios sensus praeseferunt: *Progredu rix*, et, *Justi fulgebunt sicut sol*: quae in divinis assumpta, in Spiritu quidem Spiritus sancti existentiam significant, in Filio, Filii: et testimonia, quae plurima sunt, ex sacris litteris, in promptu sunt perquirenti.

3. Verum enim vero Spiritus sancti processionem ex Patre per Filium esse multo jam antea in confessis erat, et usque ad haec nostra tempora a piis hominibus asseritur, et veluti commune dogma Ecclesiae recipitur. Sed nondum est, ex quo nonnulli, rideule dicam an miserrime affecti, dum vellent *ex Filio* tollere, una cum eo sustulerunt et *per Filium*, et tantorum Patrum documenta, si qua captionis dabatur ansa, perverterunt, sin vero nulla apparebat, tum illa, tanquam quae cum multis aliis non convenirent, rejecerunt. Et ubicumque erat

« Deo est, accepimus : et per Filium apparere plane demonstravit, cum Spiritum illum vocasset ubi Dei, et mentem Christum insuper asserens, quemadmodum et Dei Spiritum ut hominis. Filium vero Filii dicere cavil, ut unus quidem Pater et Deus, qui semper Pater perseverat, et est ab æterno quod est : unus vero Filius sempiterna generatione generatus, qui sine principio est cum Patre, et Filius verus Dei semper est, qui est Deus Verbum et Dominus : unus et Spiritus sanctus vere Spiritus sanctus.

9 « Et quare, inquit, Spiritus descendit ad Filium in specie columbae, si omnino ex Filio erat? Qui ita sentit, modis omnibus in duo Christum unum dividit, ut ex Filio Dei Spiritum sanctum descendere dicat in filium hominis. Dicimus itaque non aliunde quam de caelo in Dominum Spiritum descendere decuisse, unde etiam vox Patris advent, ut caelestem esse confirmaret, et Filium vere Dei, qui in terra ablucebatur. Deinde ut in hominem propter dispensationem super Filium Spiritus descendit ». Il c et sapientissimus docuit Cyrillus, Pro, helam Joëlem exponens : « Qua enim est, ait, Deus, et ex Deo secundum naturam Filius, generatus enim vere est ex Deo Patre) proprius ejus et in eo, et ex eo Spiritus est : quemadmodum et de ipso Deo et Patre intelligitur. Qua vero factus est homo, et modo nostro apparuit et adscitius illi esse Spiritus dicitur; descendit enim super ipsum in specie columbae, cum secundum nos factus, ut dixi, tanquam unus ex nobis per dispensationem baptizaretur. Tum et proprius ipsius Spiritus donatus ipsi dicitur propter humanitatem : et factus est exinamto. Cum itaque ut homo propter dispensationem acciperet Spiritum suum, undam illum nisi de caelo in sui gloriam debebat accipere? Post passionem vero et resurrectionem, jam dispensatione perfecta, non accipit Spiritum sanctum, sed elargitur, et ex semetipso transmittit per insufflationem, facto ipso edocens, per eum a Patre procedere. Interim itaque Verbum in circumscriptum cum esset in Jordane cum corpore, quod assumpserat, et sine corpore in caelo, ut et ubique ipse de caelo ut Deus mittit Spiritum suum in semetipsum ut hominem ». Quapropter in rebus divinis praestans Athanasius, in his quae de Incarnatione unigeniti Verbi pertractat, postquam dixisset, tanquam columbam visum fuisse Spiritum sanctum descendentem, manentemque super Dominum, subdit : « Ipse enim superne demittebat ut Deus, et inferne ipse cum suscipiebat ut homo. Ex eo igitur in eum descendebat, ex ejus deitate in humanitatem ipsius ».